3. Colbertinum exemplar, n. 416, quod subsequentem Ordinem continet, ad annos octingentos accedit.

atque hunc titulum præfert : Ordo ecclesiastici ministerii Romanæ Ecclesiæ, *vel qualiter Missa celebretur* ; at in Codice sancti Galli, Ordo ecclesiasticus *R. E.*, etc., quem titulum prætulimus.

4. Post hunc libellum, qui in num. 21 desinit, sequitur in Codice Colbertino quædam appendix *De officiis in noctibus a Carna Domini usque in Paschu* ; eademque reperitur in Vaticano, n. 487, quæ proinde appendix visa est primi hujus Ordinis Romani integro libello subjungenda. Hanc sub nomine libelli Romani laudat Amalarius, in lib. 1, cap. 20. *Additur etiam in libello memorato Alter cereus, ubi dicitur* : Et tunc illuminantur duo cerei, tenentibus duobus notariis, *et reliqua*. Quæ totidem verba leguntur in dicta appendice, num. 10, ejusque antiquitatem ostendunt.

PRIMUS ORDO ROMANUS

Incipit Ordo ecclesiasticus Romanæ Ecclesiæ, qualiter Missa pontificalis celebretur.

3 1. Primo omnium observandum est septem esse regiones ecclesiastici Ordinis urbis Romæ ; et unaquæque regio singulos habet diaconos regionarios et uniuscujusque regionis acolythi per manum subdiaconi regionarii diacono regionis suæ officii causa subduntur. Quorum diaconorum si quando quispiam moritur, donec loco ejus alius subrogetur, illius regionis acolythi archidiacono obediunt, quia omnes acolythi, cujuscunque religionis sint, causa ecclesiastici officii ad ministerium ejus pertinent. Quod etiam de subsequentibus Ordinibus intelligendum est, servata unicuique post eum proprii gradus archidiaconi [prærogativa] in sui ordinis ministerio subditis, ut si quis, ejus gratia, vim passus fuerit, sive ab ecclesiastico, seu a quacunque militari persona, si a sui ordinis primo ejus causa ad affectum minime pervenerit, habeat archidiaconus, id est vicarius pontificis, causam, qualiter subditorum sibi querelas absque notitia possit explicare pontificis ; cætera vero per minores ordines finiuntur. Nam primo scire oportet, ut post numerum ecclesiasticarum regionum sciat, qui voluerit, numerum dierum per hebdomadam, quo ordine circulariter obsequantur. Nam prima feria regio tertia id est Paschæ ; secunda feria regio quarta ; tertia feria regio quinta ; quarta feria regio sexta ; quinta feria regio septima ; sexta feria regio prima ; Sabbato regio secunda. Ordines proprios tam in possessione quam in ecclesia, vel ubicunque eos propria ratione sui gradus prisca statutio ire vel ministrare compulerit, a ministerio pontificis non poterit sine ulla sui deesse excommunicationis vel animadversionis sententia disciplinæ. Quorum ministeria primitus secundum rationem simplicem dupliciter diebus singulis dividuntur, id est in Processione apostolici ad stationem, et in egressu sacrarii usque ad Missarum consummationem.

2. Diebus itaque solemnibus, sicuti est Pascha, primo omnes acolythi regionis tertiæ, et defensores omnium regionum convenientes diluculo in patriarchio Lateranensi, præcedunt pontificem pedestres ad stationem. Stratores autem laici dextris, et a sinis-

^a Nomenclatoris officium erat convivas invitare, eorumque nomina describere, ut infra videbimus, num. 18. Saccellarius idem qui thesaurarius, a sacco seu saccello.

^b Sic causæ nonnunquam in ipso processu finiebantur. Unde *processus* vocabulum lingua nostra gallica pro lite fluxisse quidam viri docti opinantur.

PATROL. LXXVIII.

tris equi ambulent, ne alicubi titubet. Qui autem eum equitantes præcedunt, hi sunt : diacones, primicerius, et duo notarii regionarii, defensores regionarii, subdiaconi regionarii. Procedunt vero divisim turmis, spatium inter se et apostolicum facientes. Post equum vero hi sunt qui equitant : vicedominus, vestarius (*sic*), nomenclator, atque saccellarius. Unus autem ex acolythis stationarius præcedit pedester equum pontificis, gestans sanctum chrisma manu in mappula involuta cum ampulla. Sed et omnes acolythi absque sacculis, et sindonibus, et chrismate non procedunt, quod disponit stationarius. Si quis autem adire voluerit pontificem, si equitat, statim ut eum viderit, descendat de equo, et ex latere viæ expectet, usque dum ab eo possit audiri. Et, petita ab eo Benedictione, discutatur a ^a nomenclatore vel saccellario causa ejus ; et ipsi indicant pontifici ^b, et finiunt ; quod et similiter observabitur, etiamsi absque ulla petitione ei quisquam obvius fuerit. Qui vero pedester fuerit, tantummodo loco suo figitur, ut ab eo audiatur vel benedicatur.

3. Die autem Resurrectionis dominicæ, procedente eo ad sanctam Mariam, notarius regionarius statim loco qui dicitur ^c Merolanas, et salutato pontifice dicit : *In nomine Domini nostri Jesu Christi baptizati sunt hesternæ nocte in sancta Dei genitrice Maria infantibus masculinorum tanti, feminæ tantæ.* 5 Respondit pontifex *Deo gratias*. Et accipit a saccellario solidum unum, pontifex autem pergit ad stationem. Feria secunda ad ^d remissa simpliciter. Feria tertia in reflexione porticus sancti Pauli, tantum item qui pedestres obsequuntur. In die vero sancti Paschæ omnes acolythi regionis tertiæ simul et defensores omnium regionum conveniunt primo diluculo in patriarchio Lateranensi, ut dum processerit pontifex equum illius præcedant. Acolythi autem, qui inde fuerint observant, ut portent chrisma ante pontificem, et Evangelia, sindones et sacculos, et aquamanus post eum, sicut supra diximus. Apostolum autem subdiaconus qui lecturus est sub cura sua habebit, Evangelium archidiaconus. Aquamanus,

^c Locus est in monte Exquilino, haud procul a basilica sanctæ Mariæ Majoris, ubi ecclesia sancti Matthæi, quæ dicitur ad Merulanas.

^d Ita Codex sancti Galli : *Colbert ad remissa simul* ; *Éditi ad missam similiter* Locus obscurus et forte corruptus.

patenam quotidianam, calicem, scyphos et ^a pugillares [alios argenteos] et alios aureos, et gemelliones argenteos, colatorium argenteum et aureum, et alium majorem argenteum, amas argenteas, cantatorium et cætera vasa aurea et argentea, cereostata aurea et argentea, de ecclesia Salvatoris per manus primi mansionarii sumunt, et bajuli portant. Diebus vero festis calicem et patenam majores, et Evangelia majora de vestiario dominico exigunt sub sigillo vesterarii (*sic*) per numerum gemmarum, ut non perdantur. Sellam autem pontificis cubicularius laicus præcedens deportat, ut parata sit dum in sacrarium venerit.

4. Ad denuntiata stationem diebus festis primo mane præcedit omnis clerus apostolicum, ad ecclesiam, ubi statio antea fuerit denuntiata, exceptis his qui in obsequio illius comitantur, ut supra diximus; et expectantes pontificem in ecclesia cum supplementario et bajulis, et reliquis qui cruces portant, sedentes in presbyterio; episcopi quidem ad sinistram intrantium, presbyteri vero ad dextram, ut quando pontifex sederit, ad eos respiciens, episcopos ad dextram sui, presbyteros vero ad sinistram contueatur. Sed dum venerit **6** pontifex prope ecclesiam, exeuntes acolythi et defensores ex regione illa cujus dies ad officium fuerit, in obsequio præstolantur eum loco statuto, antequam veniat ubi descensus est; similiter et presbyteri tituli vel ecclesie ubi statio fuerit, una cum majoribus domus ecclesie Romanæ vel Patre diaconie (si tamen illa ecclesia diaconie fuerit) cum subdito sibi presbytero et mansionario thymiamaterium deferentibus in obsequium illius, inclinato capite dum venerit. Primum acolythi cum defensoribus, deinde presbyteri cum suis petita benedictione, divisim hinc inde partibus prout militant, præcedunt pontificem usque ad ecclesiam. Advocatores autem ecclesie stant quidem cum majoribus, non autem præcedunt cum eis, sed ipsi tantummodo sequuntur sellare pontificis cum acolytho, qui aquamanus portat. Quem semper necesse est sequi pontificem, usque dum ad altare ascenda, paratus sub humero in presbyterio, quando vocetur a subdiacono regionario ad aquam dandam.

5. Cum vero ecclesiam introierit pontifex, non ascendit continuo ad altare, sed prius intrat in secretarium, sustentatus a diaconibus, qui eum susceperint de sellario descendente, ubi dum intraverit, sedet in sella sua, et diacones, salutato pontifice, egrediuntur secretarium, et ante fores ejusdem mu-

tant vestimenta sua, et parat Evangelium qui lecturus set, reserato sigillo ex præcepto archidiaconi super planetam acolythi; et si necesse fuerit propter majora Evangelia, duobus acolythis super planetas tenentibus parat Evangelium. Quo facto, acolythus Evangelium usque ante altare in presbyterium, præcedente eum subdiacono sequente, qui eum de super planetam illius suscipiens, manibus suis honorifice super altare ponat. Nam egredientibus diaconibus de secretario, remaneat cum pontifice primicerius secundicerius, primicerius defensorum, notarii regionarii, et subdiaconus sequens, qui tenet pallium pontificis in brachio suo super planetam, in sinistro brachio cum acubus.

6. Pontifex autem per manus subdiaconorum regionariorum mutat vestimenta sua [*Al.* solemnia] hoc ordine. Defert ea plicata cubicularius tonsoratur, accepta manibus ostiarii juxta caput scamni. Subdiaconi regionarii secundum ordinem suum accipiunt ad induendum pontificem ipsa vestimenta, alius lineam, **7** alius cingulum, alius ^b anagolaium, id est amictum alius lineam dalmaticam, et alius majorem dalmaticam et alius planetam, et sic per ordinem inidunt pontificem, Primicerius autem et secundicerius componunt vestimenta ejus, ut bene sedeant. Novissimæ autem, quem voluerit dominus pontifex de diaconibus, vel subdiaconibus, cui ipse jusserit sumit de manu subdiaconi sequentis pallium, et induit super pontificem, et configit eum cum acubus in planeta retro et ante, et in humero sinistro, et salutatur dominum, et dicit, *Jube, domne, benedicere* Respondet *Salvet nos Dominus*; Respondet. *Amen*.

7. Deinde subdiaconus regionarius, tenens mappulam pontificis in sinistro brachio super planetam revolutam exiens ad regiam [*Al.*, januam] secretarii dicit: Schola [*Al.*, vocat scholam]. Respondet *Adsum*. Et ille: *Quis psallet?* respondet *Ille, et ille*. Et rediens ad pontificem subdiaconus, porrigit ei mappulam, inclinans se ad genua illius, et dicens: *Servi domini mei, talis subdiaconus regionarius leget Apostolum, et talis de schola cantabit*. Et postea non licet alterum mutare in loco lectoris, vel cantoris quod si factum fuerit, archiparaphonista a pontifice ^c excommunicabitur, id est quartus scholæ, qui semper pontifici nuntiat de cantoribus. Quod cum nuntiatum fuerit, statim sequitur subdiaconus astans ante faciem pontificis, usque dum ei annuat pontifex ut psallant; cui dum annuerit, statim egreditur ante fores secretarii, et dicit *Accendite*. Qui

^a Pugillaris hoc loco significat calamum seu fistulam, qua sanguis Domini e sacro calice hauriebatur Scyphi, calices ministeriales acolythorum, de quibus infra. Colatorium, vasculum foraminibus ab imo perforatum, quo vinum ex amulis seu ampullis repurgatum in calicem refundebatur. Gemelliones Onufrius suspicatur esse urceos, ad infundendam scilicet in manus pontificis ejusque forsan ministrorum aquam, quæ in subjectam pelvim (aquamanum, id est aquamanile, hic vocant) expiendebatur. Anastasius, in Gregorio IV, simul conjungit *amas, scyphos, gemelliones*, ut appareat hos distinguendos esse ab

amis seu amulis.

^b In Vulgatis *anabolagium*, quam lectionem tuetur eruditissimus Cangius in Glossario. At nihil tamen mutandum suasit non solum vetustissimus Codex sancti Galli hoc loco, sed etiam aliter æque antiquus, in quo habetur Ordo Missæ episcopalis, infra, ubi *anagolai* et *anagolagi* legitur. Cæterum adverte his locis, *anabolagium*, sive *anagolagium*, id est amictum, utrobique poni super albam et cingulum uti Maronitis presbyteris mos est etiam nunc.

^c Id est, ut quidem interpretari licet, ab officio suspendetur.

dum accederint, statim subdiaconus sequens tenens **A** thymiamaterium aureum, pro foribus ponit incensum, ut pergat ante pontificem. Et ille quartus scholæ pervenit in presbyterio ad priorem scholæ vel secundum, sive tertium inclinato capite dicit *Domne [Al. domni] jubete*.

8. Tunc illi elevantes se, per ordinem vadunt ante altare, et statuuntur per ordinem acies duæ tantum paraphonistæ quidem hinc inde a foris. infantes ab utroque latere infra per ordinem. Et mox incipit prior scholæ antiphonam ad Introitum; **B** quorum vocem diaconi dum audierint, continuo intrant ad pontificem in secretarium. Et tunc pontifex elevans se, dat manum dextram archidiacono, et sinistram secundo, vel qui fuerit in ordine; et illi, osculatis manibus ipsius, procedunt cum ipso sustentantes eum. Tunc subdiaconus sequens cum thymiamaterio procedit ante ipsum, mittens incensum; et septem acolythi illius regionis cujus dies fuerit portantes **B** septem cereostata accensa præcedunt ante pontificem usque ante altare. Sed priusquam veniant ante altare, diacones in presbyterio exuuntur planetis: et suscipit eas subdiaconus regionarii, et porrigit illas ad acolythos regionis cujus fuerint diaconi; et tunc duo acolythi tenentes capsas cum **B** Sanctis apertas, et subdiaconus sequens cum ipsis tenens manum suam in ore capsæ, ostendit Sancta pontifici, vel diacono qui præcesserit. Tunc inclinato capite **C** pontifex vel diaconus salutatur Sancta, et contemplatur, ut si fuerit **D** superabundans, præcipiat ut ponatur in conditorio. Tunc peraccedens, antequam veniat ad scholam, dividuntur cereostata, quatuor ad dextram, et tres ad sinistram partem, et pertransit pontifex in caput scholæ, et inclinatur caput ad altare, surgens et orans, et faciens crucem in fronte sua, et dat pacem uni episcopo **E** de hebdomadariis et archipresbytero, et diaconibus omnibus:

A Pro numero scilicet totidem ecclesiasticarum regionum.

B Colbertinus, *sancta* quo nomine Eucharistiam significari colligimus ex num. 17 et 18, et ex num. 30 et 34. Vide libellum Benedicti canonici sancti Petri inferius, num. 41, et commentarii prævii caput 6. Ergo conditorium hic locus seu vasculum erat in quo Eucharistia tum recondi solebat.

C Ita Colbert. Alii habent *pontifici vel diacono*, sed mendose.

D Sic Colbert. Editis *super*, sed eodem sensu.

E Nempe uni ex septem episcopis hebdomadariis patriarchii Lateranensis, de quibus superius in commentario prævio.

F Faldistorium appellant recentiores. Colbert., *male, oratorium super altare*.

G Id est Antiphonæ ad introitum. Confer num. 21.

H Huc spectat id quod ait Paris de Crassis, *Kyrie* in Missis papalibus tandiu dici, quandiu reverentia papæ per cardinales faciendâ durat. Colbert., *inclinat se pontifici; quam dum finierint incipit pontifex Gloria in excelsis Deo, si tempus fuerit. Non sedeat antequam dicant post orationem. Amen. Et tunc ascendant subdiaconi regionarii ad altare, etc.* Idem Paris observat vetustissimum esse cappellæ papalis morem, ut eodem tono invariato cantetur Hymnus angelicus his notis, *Ut re fa fa mi fa sol mi, sol fa mi mi,*

et respiciens ad priorem scholæ, annuit ei ut dicat *Gloriam*; et prior scholæ inclinatur se pontifici, et imponit. Quartus vero scholæ præcedit pontificem, et ponat **F** orationem ante altare; et accedens pontifex orat super ipsum, usque ad repetitionem **E** versus. Nam diaconi surgunt quando dicitur *Sicut erat in principio*, ut salutent altaris latera, prius duo, et duo vicissim, redeunt ad pontificem. Et surgens pontifex osculatur Evangelia et altare, et accedit ad sedem suam, et stat versus ad Orientem.

9 9. Schola vero, finita antiphona, imponit *Kyrie eleison*. Prior vero scholæ custodit ad pontificem ut ei annuat si vult mutare **B** numerum litaniarum, et inclinatur se pontifici. Quando vero finierint, dirigens se pontifex contra **I** populum, incipit *Gloria in excelsis Deo*. et statim regyrat se ad Orientem, usque dum finiatur. Post hoc dirigens se iterum ad populum dicens *Pax **K** vobis*, et regyrans se ad Orientem dicit *Oremus*; et sequitur oratio; post finitam **L** sedet; similiter episcopi vel presbyteri sedent.

10 10. Tunc ascendunt subdiaconi regionarii ad altare stantes ad dextram, sive ad sinistram altaris. Tunc pontifex annuit episcopis et presbyteris ut sedeant. Subdiaconus vero qui lecturus est, mox ut viderit post pontificem episcopos et presbyteros residentes, ascendit in ambonem, et legit. Postquam legerit, cantor cum **M** cantatorio ascendit, et dicit **N** Responsum. Si fuerit tempus ut dicatur *Alleluia*. bene; sin autem, Tractum; sin minus, tantummodo Responsum.

11 11. Deinde diaconus osculans pedes pontificis tacite, dicit ei pontifex *Dominus sit in corde tuo, et in labiis tuis*. Deinde venit ante altare, et osculatis Evangeliiis levat in manus suas Codicem; et procedunt ante ipsum duo subdiaconi regionarii, levantes thymiamaterium de manu subdiaconi sequentis mittentes incensum. Et ante se habent duos acolythos

I Nunc facie versa ad Orientem seu altare, quod probat Amalarius, in Officialis lib. III cap. 8.

K Idem Amalarius, sub finem alterius præfationis ad libellum (ut vocat Officialem, interea quæ a romana mana sede: accepit *Prima salutatio ad populum* inquit, *Pax vobis pronuntiatur, non Pax vobiscum*. Vide ejusdem lib. cap. 9.

L Idem auctor, in lib. IV, cap. 5, sub initium, tradit morem inolevisse *ut non sedeatur in ecclesia* ante finem hujus Orationis; qua de re in libello tertio, qui hic subsequitur.

M Quid sit cantatorium, discimus ex Amalarii præfatione in Antiphonarium. *N. tantum est, ait, volumen quod nos vocamus Antiphonarium tria habere nomina apud Romanos. Quod dicimus Gradale, illi vocant Cantatorium.*

N Amalarius ipse, in lib. III, cap. 11: *Lectionem quæ legitur post sessionem sequitur cantus, qui vocatur Responsorius. Responsorium vero iidem qui supra Italt tradiderunt, quos inde responsorios cantus vocant, quod alio desuven, e id alter respondeat. Hinc psalmus responsorius apud Gregoriam Turonensem, in lib. VIII, cap. 3, quod uno versu dicto per cantorem, idem a choro seu populo repetetur, et sic consequenter de aliis. Gradalem seu gradalem posteri appellarunt, quod in pogio seu ambone caneretur, teste eloga Amalarii.*

10 portantes duo cereostata. Venientes ad ambonem, dividuntur ipsi acolythi ante ambonem, et transeunt subdiaconi et diaconus cum Evangelio per medium eorum. Ille qui absque thymiamaterio est, vertens se ad diaconem, porrigit ei brachium suum sinistrum, in quo ponit Evangelium, ut manu subdiaconi aperiatur ei locus, in quo signum lectionis positum fuerit. Et interposito digito suo diaconus in loco lectionis ascendit ad legendum, et illi duo subdiaconi redeunt stare ante gradum descensionis ambonis. Finito Evangelio dicit pontifex *Pax tibi*. Deinde dicit *Dominus vobiscum*. Respondetur *Et cum spiritu tuo*; et dicit *Oremus*. Descendente autem diacono, subdiaconus, qui prius aperuerat, recipit Evangelium, et porrigit eum subdiacono sequenti, qui in filo stat; quod tenens ante pectus suum super planetam, porrigit osculandum omnibus per ordinem graduum qui steterint. Et post hoc præparato acolytho in pogio juxta ambonem cum capsula, in qua subdiaconus idem ponit Evangelium ut sigilletur. Acolythus autem regionis ejusdem, cujus et subdiaconus est, revocat Evangelium ad Lateranis (sic).

12. Deinde pergente diacono ad altare, stante acolytho cum calice et corporali super eum, levat calicem in brachio suo sinistro, et porrigit diacono corporalem et accipit de super calice, et petit eum super altare a dextris, projecto capite altero ad diaconum secundum ut expandant. Tunc ascendunt ad sedem primicerius et secundicerius et primicerius defensorum cum omnibus regionariis et notariis; subdiaconus vero cum calice vacuo sequitur archidiaconum.

13. Pontifex descendit ad senatorium, tenente manu ejus dextram primiceria notariorum, et primicerio defensorum sinistram, et suscipit oblationes principum per ordinem archium. Archidiaconus post eum suscipit amulas, et refundit in calicem majorem, tenente eum subdiacono regionario; quem sequitur cum scypho super planetam acolythus, in quo calix impletus refunditur. Oblationes a pontifice suscipit subdiaconus regionarius, et porrigit subdiacono sequenti, et subdiaconus sequens ponit in sindonem, quem tenent duo acolythi. Reliquas oblationes post pontificem suscipit episcopus hebdomadarius, ut ipse manu sua mittat eas in sindonem, quæ cum sequitur. Post quem diaconus, qui sequitur post archidiaconem, suscipit [amulas] et manu sua refundit in scyphum. Pontifex vero

^a Nullus amplius ambonum usus apud Romanos a tempore Paridis de Crassis.

^b Diaconus, cum legit Evangelium, juxta Romanum Ordinem vertitur ad Meridiem, ex Micrologi cap. 9, non ad Aquilonem, ubi feminæ consistunt.

^c Id habes in secundo Ordine Romano.

^d Nulla hic mentio Symboli post Evangelium, sic vero in sequenti. Consule commentarii prævii caput 6 Romani, teste Amalario, in altera præfatione ad libros de ecclesiasticis Officiis, post Evangelium non afferunt incensum super altare. Accedit Micrologus in cap. 20.

^e Ita Colbert. Quidam Codices habent arcuum, alii omittunt. Retinenda videtur lectio Codicis Colbertini ut significet ordinem principum seu præcipuum.

A antequam transeat in partem mulierum, descendit ante confessionem, et suscipit oblatas [A.L., oblationes] primicerii, et secundicerii, et primicerii defensorum. Nam diebus festis post diacones ad altare offerunt. Similiter ascendens pontifex in partem feminarum, ordine quo supra omnia explet. Similiter et presbyteri, si necesse fuerit post eum vel in presbyterio faciunt.

14. Post hoc pontifex, tenente ei manum primicerio et secundicerio, redit ad sedem suam, abluit manus suas. Archidiaconus stans ante altare, expleta susceptione, lavat manus suas. Deinde respicit in faciem pontificis, annuit ei, et illo resalutato accedit ad altare. Tunc subdiaconi regionarii levantes oblatas de manu subdiaconi sequentis super brachia sua, porrigunt archidiacono, et ille componit altare. Nam subdiaconi hinc inde porrigunt. Ornato vero altari, tunc archidiaconus sumit amulam pontificis de subdiacono oblationario, et refundit super eum in calicem, deinde diaconorum [A.L., diaconi] et in die festo primicerii, secundicerii, primicerii defensorum. Deinde descendit subdiaconus sequens in scholam, accipit fontem de manu archipharaphonistæ, et defert archidiacono; et ille infundit faciens crucem in calice. Tunc ascendunt diaconi ad pontificem. Quos videntes primicerius, secundicerius, et primicerius defensorum regionariorum, et notarii regionarii, et defensores regionarii, descendunt de aciebus, ut stent in loco suo.

15. Tunc surgens pontifex a sede, descendit ad altare, et salutatur altare, et suscipit oblatas de manu presbyteri hebdomadarii et diaconorum. Deinde archidiaconus suscipit oblatas pontificis de oblationario et dat pontifici. Quos dum posuerit pontifex in altare, levat calicem archidiaconus de manu subdiaconi regionarii, et ponit eum super altare juxta oblatam pontificis a dextris, involutis ansis cum offertorio: quem ponit in cornu altaris, et stat post pontificem; et pontifex inclinans se paululum ad altare, respicit scholam, et annuit ut sileant.

16. Tunc finito offertorio, episcopi stant post pontificem, primus in medio, deinde per ordinem, et archidiaconus a dextris episcoporum, secundus diaconus a sinistris, et cæteri per ordinem disposita acie. Et subdiaconi regionarii, finito offertorio, vadunt retro altare aspicientes ad pontificem, ut quando dixerit *Per omnia sæcula*, aut *Dominus vobiscum*, aut *Sursum corda*, aut *Gratias*, ipsi sint ad responden-

^f Id est aquam. Vide ordinem Romanum de Missa episcopali infra. Eundem ritum in Gallia observatum fuisse docet Joannes Abrincatensis episcopus apud Menardum nostrum, pag. 275: *Cantor aquam luteo coopertam in festis diacono deferat, quam diaconus vino misceat.*

^g Non super fontem seu aquam, ut modo fit, sed aquam in calicem infundendo in crucis modum.

^h Hoc est quod a Romanis acceptum tradit Amalarius in fine secundæ præfationis ad libros Officiales: *Calix in latere oblatæ componitur, non post tergum* Idem ex Micrologi cap. 10.

ⁱ Quale fuerit tunc offeritorium, leges inferius num. 26.

dum, stantes erecti, usque dum incipiunt dicere **A** Hymnum angelicum, id est *Sanctus*; quem dum expleverint, surgit pontifex solus et intrat in Canonem Episcopi vero, diaconi, subdiaconi, et presbyteri in presbyterio permanent^a inclinati. Et cum dixerit *Nobis quoque peccatoribus* surgunt subdiaconi cum dixerit *Per quem hæc omnia, Domine*, surgit archidiaconus solus. Cum dixerit *Per ipsum et cum ipso* levat cum offertorio calicem per ansas, et tenens **b** exaltat illum juxta pontificem. Pontifex autem tangit a latere calicem cum oblati. dicens *Per ipsum et cum ipso usque Per omnia sæcula sæculorum. Amen.* Et ponit pontifex oblationes in loco suo, et archidiaconus calicem juxta eas, dimisso offertorio **c** in ansis ejusdem.

17. Nam quod intermisimus de patena, quando in **B** choat^d Canonem, venit acolythus sub humero habens sindonem in collo ligatam, tenens patenam ante pectus suum in parte dextra usque in medium Canonem. Tunc subdiaconus sequens suscipit eam super planetam, et venit ante altare, expectans quando eam suscipiat subdiaconus regionarius.

13 18. Finito vero Canone, subdiaconus regionarius stat cum patena post archidiaconum, quando dixerit, *et ab omni perturbatione securi*, vertit ^e se archidiaconus, et osculata patena, dat eam tenendam diacono secundo, cum dixerit. *Pax Domini sit semper vobiscum*, faciens crucem tribus vicibus manu sua super calicem, mittit ^f Sancta in eum. Sed archidiaconus pacem dat episcopo priori, deinde cæteris per ordinem et populis.

10. Tunc pontifex rumpit oblatam ex latere dextro, **C** et particulam quam ^g rumpit super altare relinquit, reliquas vero oblationes suas ponit in patenam, quam tenet diaconus, et redit ad sedem. Mox primicerius et secundicerius, et primicerius defensorum cum omnibus regionariis et notariis ascendunt ad altare,

et stant in ordine suo a dextris et a sinistris. Nomenclator vero, et saccellarius, et notarius vicedomini, cum dixerint *Agnus Dei*, tunc ascendunt a stare ante faciem pontificis. ut annuat eis scribere nomina eorum qui invitandi sunt, sive ad mensam pontificis per nomenclatorem, sive ad vicedomini per notarium ipsius, quorum nomina ut compleverint, descendunt ad invitandum. Nam archidiaconus levat calicem, et dat eum subdiacono regionario, quem tenet juxta cornu altaris dextrum. Et accedentes subdiaconi sequentes cum acolythis, qui saccula portanti, a dextris et a sinistris altaris extendentibus acolythis brachia cum sacculis, stant subdiaconi sequentes a fronte, ut parent sinus sacculorum archidiacono ad ponendas oblationes prius a dextris, deinde a sinistris. Tunc acolythi vadunt **b** dextra lævaque per episcopos circum altare; reliqui descendunt ad presbyteros, ut confringant Hostias. Patena præcedit juxta sedem, deferentibus eam duobus subdiaconibus regionariis ad diacones ut frangant. Sed illi aspiciunt in faciem pontificis, ut eis annuat frangere. Et dum annuerit, resalutato pontifice **14** confringunt. Et archidiaconus, evacuato altare oblationibus, ¹ præter particulam quam pontifex de propria oblatione confracta super altare reliquit (quia ita observant, ut dum Missarum solemniam peraguntur altare sine sacrificio non sit), respicit in scholam, et annuit eis ut dicant *Agnus Dei*, et vadit ad patenam cum cæteris. Expleta contractione, diaconus minor levata de subdiacono patena, defert ad sedem, ut communicet ^k pontifex Qui dum communicaverit, de ipsa Sancta quam momorderit ponit in manus ^l archidiaconi, discendo in calice: *Fiat commistio et consecratio corporis et sanguinis Domini ostri Jesu Christi accipientibus nobis in vitam æternam. Amen. Pax tecum. Et cum spiritu tuo*, et confirmatur ^m ab archidiacono.

2. Deinde venit archidiaconus cum calice ad

Colbert., *quam ruperit, tollit, partem aliam super altare*, etc.

^b Colbert., *vadunt ad levam episcoporum.*

¹ Colbert., *oblationibus, respicit ad scholam*, cæteris omissis; in Editis tantum inclusa parenthesis desunt, habentur autem in Codice sancti Galli, sane haud parvi pendenda, ad quæ respexit Amalarius, in lib. III Officiales, cap. 35: *Remanetque in altari particula usque ad finem Missæ.* Micrologus, in cap. 17 censet eam fuisse reservatam pro *communicaturis sive infirmis*. Sed ratio hic allata videtur potior.

^k Nempe stans, et quidem conversus ad Orientem, ex quarto Ordine Romano de Missa episcopali, num. 10, et ex aliis posterioribus libellis.

^l Paulo aliter Amalarius, in lib. III, cap. 31: *Ponit inter manus archidiaconi in calicem, ut in ante Vulgatis, adlito, faciens crucem ter Colbert: Ponit in calice in manus archidiaconi dicendo Fiat, etc.* Post superiora ita commentatur ibidem Amalarius: *Si hoc agitur in Romana Ecclesia, ab illis potest addisci quid significet bis positus panis in calicem. Non enim vacat a mysterio quidquid in eo officio agitur juxta constitutionem Patrum.*

^m Sumendo scilicet sanguinem Domini cum pro complemento communionis, ut loquetur Micrologus, in cap. 19. Præclarum hoc sine specimen communionis generalis, etiam sacerdotum et episcoporum.

— ^a De hac inclinatione Amalarius, in lib. III, cap. 23: *Perseverant retro stantes inclinati, usque dum finiatur omnis præsens Oratio, quam Canon m vocant.*

^b Hoc etiam in loco Græci et Orientales plerique primum extolunt calicem Hostia consecrata.

^c Hunc ritum observat Amalarius sub finem alterius præfationis ad Officialem, et in ejusdem operis lib. III cap. 26.

^d Hic articulus totidem verbis ex libello Romano adducitur apud Amalarium in lib. III, cap. 27.

^e Id ex Romano Ordine tradit Micrologus in cap. 17.

^f Colbert., post *semper vobiscum* cæteris omissis, subdit *mittit in calicem de Sancta*; et sic apud Amalarium, in lib. III, cap. 31: *Dicit libellus memoratus scilicet Romanus, Cum dixerit, Pax Domini, etc., mittit in calicem de Sancta.* Quæ Sancta eadem esse videntur quæ supra, num. 8, et quæ *particula fermenti*, infra, num. 22, nempe antea consecrata, et in futurum sacrificium reservata; alia vero infra, num. 19. Idem Amalarius ibidem adducit sequentia verba ex libello memorato: *Sed archidiaconus pacem dat, etc.*

^g Ita legit Amalarius, in lib. III, cap. 44, melius quam in Editis et in Codice sancti Galli, *quam rumpit partem super altare relinquit*; rectius etiam quam

cornu altaris, et annuntiat stationem, et refuso parum de calice in scyphum inter manus acolythi, accedunt primo episcopi ad sedem, ut cummunicent de manu pontificis secundum ordinem; ^b similiter et presbyteri ut communicent post eos. Episcopus autem primus accipit calicem de manu archidiaconi et statim in cornu altaris sequentis ordinis usque ad primicerium defensorum. Deinde archidiaconus accepto de manibus illius, calice, refundit in scyphum quem supra diximus, et tradit calicem subdiacono regionario, qui tradit ei pugillarem, cum quo confirmat populum. Calicem autem accipit subdiaconus sequens; dat acolytho [*Colb.*, de acolytho, quem illerevocat **15** in paratorium. Qui dum confirmaverit quos papa communicet descendit pontifex a sede cum primicerio notariorum et primicerio defensorum, tenentibus ei manus, ut communicet eos qui in senatorio sunt, post quem archidiaconus confirmat. Post hæc [*Colb.*, Post archidiaconem] episcopi communicant populum, annuente eis primicerio cum manu sub planeta, percontato pontifice Post eos diaconi confirmant. Deinde transeunt in partem sinistram, ut faciant similiter. Presbyteri autem annuente primicerio, jussu pontificis communicant populum, et ipsi vicissim confirmant. Nam mox ut pontifex cœperit in senatorio communicare, statim schola incipit Antiphonam ad Communionem per vices cum subdiaconibus, et ^c psallunt, usque dum, communicato omni populo, annuat pontifex ut dicant *Gloria Patri*, et tunc repetito Versu quiescunt. Et pontifex mox ut communicaverit in parte mulierum, redit ad sedem, et communicat regionarios per ordinem, et eos qui in filo steterant, et in diebus festis de schola XII. Nam cæteris diebus in ^d presbyterio communicant. Post hos omnes redeunt nomenclator et saccellarius, et acolythus, qui patenam tenet, et qui manutergium tenet, et qui aquam dat, ad sedem communicant, et post pontificem archidiaconus eos confirmat.

21. Astat autem subdiaconus regionarius ante faciem pontificis, ut annuat ei. Ille vero contemplanus populum, si jam communicati sint, et annuit ei. Et ille ^e vadit ad humerum, aspicit ad primum scholæ, faciens cruoem in fronte sua, annuit ei dicere *Gloriam*; et ille resalutato, dicit *Gloria, sicut erat*, et versum

^a Quo modo hæc denuntiatio futuræ stationis fiet leges inferius in libello Benedicti canonici, num. 33.

^b Colbertinus variat hoc loco: *Sed presbyteri omnes accedant ut communicent ad altare*; quæ lectio convenit cum aliis duobus libellis infra. Paulo post idem Colbert.: *Deinde archidiaconus de manu illius suscipiens calicem, refundit in scyphum*, etc. Clarius, sed eodem sensu.

^c Hinc patet Antiphonam quæ hodie Communio dicitur olim Psalmo decantando præmissam fuisse; quod Micrologus diserte habet in cap. 18. Confer Liturgiam Gallicanam, lib. 1, cap. 5, num. 27. In Colbertino sic legitur: *Statim schola incipit Antiphonam ad communionem et psallant usque dum communicat populus omnis Nam pontifex mox ut communicaverint in partes mulierum*, etc.

A Finita autem Antiphona surgit pontifex cum archidiacono, et veniens ante altare dat Orationem ad Complendum, ^f directus ad Orientem. Nam in isto loco, cum *Domine vobiscum* dixerit, non se dirigit ad populum. Finita vero Oratione, cui præcæperit archidiaconus de diaconibus, **16** aspicit ad pontificem ut ei annuat, et dicit ad populum *Ite Missa est*. Respondent *Deo gratias*. Tunc septem cereostata præcedunt pontificem, et subdiaconus regionarius cum thuribulo ad secretarium. Descendente autem illo in presbyterium, ^g episcopi primum dicant *Jube, domine, benedicere*. Resp. *Benedicat nos Dominus*, Resp. *Amen*. Post episcopos presbyteri; deinde monachi; deinde schola deinde milites diaconarii, id est qui signa portant; post eos bajuli, post eos cereostatarii; post quos acolythi, qui ^h rugam observant; post eos extra presbyterium cruces portantes; deinde mansionarii juniores; et intrat in secretarium.

II. *Si autem summum pontificem, ubi statio fuerit, contigerit non adesse, hæc sunt, quæ ab alio episcopo dissimiliter fiunt.*

22. In primis, quod non illi, sed diaconi præcedunt cum cereostato vel thuribulo.

Secundum namque quod non sedet in sede post altare.

Tertio non dicit Orationem post altare, sed in extremo latere altaris.

Quartum non ipse episcopus, sed diaconus in eo loco, ubi consuetudo est, cinnat [*Fortè*, signat].

C Quinto loco, post finitum Canonem, ubi dicitur *Per quem hæc omnia Domine*, non levatur calix ab archidiacono.

Sexto loco, quando dici debet *Pax Domini sit semper vobiscum*, deportatur a subdiacono oblationario particula ⁱ fermenti, quod ab apostolico consecratum est, et datur archidiacono; ille vero porrigit episcopo. At ille consignando tribus vicibus, et dicendo *Pax Domini sit semper vobiscum*, mittit in calicem.

Nam et hoc similiter facit, quod apostolicus non confringit; ipse vero super pallam, quæ corporalis dicitur, in altare confringit. Deinde communicant omnes præter episcopum tantum, quod non sua manu communicat. Si in ipsius manum **17** mittit partem et ipse se communicat cum propria manu. Similiter

D ^d Colbert.: *Nam cæteris diebus presbyteri ubi poterint communicent.*

^e Colbert., *Et ille aspicit ad primum scholæ.*

^f Colbert., his omissis, ita habet: *Dat orationem ad Complendum. Qua finita, cui præcepit archidiaconus de diaconibus*, etc. Nunc sacerdos conversus ad populum dicit *Dominus vobiscum* etiam hoc loco.

^g Aliter Colbert.: *episcopus primus veniat ante eum, dicens Jube, Domine, benedicere*, etc.

^h Non prætermittenda lectio Codicis Colbertini, ubi pro *rugam* legitur *regiam*, id est aditum seu januam cancellorum quas acolythi observare solebant. Bajulorum officium habes supra, num. 3.

ⁱ Notandus hic locus de fermento pro Eucharistia. Confer num. 8 et 19, supra, et commentarii nostri prævii caput 6.

facit presbyter presbytero, et diaconus diacono. Nam reliqua omnia similiter ut summus Pontifex facit.

Similiter etiam et a presbytero agitur, quando in statione facit Missas, præter *Gloria in excelsis Deo*, quia a presbytero non dicitur nisi in Pascha. Episcopi, qui civitatibus præsidet, ut summus pontifex, ita omnia peragunt.

III. Feria 4. Initium Quadragesimæ.

23. Colligunt se omnes ad ecclesiam sanctæ Anastasiæ circa horam septimam. Ingreditur pontifex in secretarium, induit se vestibus. Schola vero canit Antiphonam ad introitum.

24. Tunc adveniens pontifex ascendit ad altare. Ut autem finita fuerit Antiphona, stans pontifex a dextris altaris directus ad populum, dicit *Dominus vobiscum*; deinde regyrat se ad Orientem, dicit *Oremus*, diaconus, *Flectamus genua*, deinde *Levate*; sequitur Oratio. Deinde incipitur Antiphona *Per viam*. Ut autem prope ecclesiam venerint, incipient litaniam. Ut autem ingressi fuerint ecclesiam, pontifex ingreditur in secretarium. Schola pergit decantando usque ad altare. Ut autem finierint litaniam, post paululum incipiunt Antiphonam ad Introitum. Deinde veniens pontifex ascendit ad sedem, dicit *Oremus*, diaconus, *Flectamus genua*, et *Levate*. Deinde post Orationem legitur lectio, et celebratur Missa more solito. Postquam autem dixerit communionem, a diacono dicitur *Humiliate capita vestra Deo*. Clerus respondet *Deo gratias*, et dicitur Oratio super populum. Finita Oratione dicit diaconus *Ite Missa est*. Simili modo agitur secunda feria, quarta feria, sexta feria, et sabbato per totam Quadragesimam. Nam Sabbato tempore Adriani institutum est ut flecteretur pro Carolo^b rege, antea vero non fuit consuetudo.

25. Tertia feria, seu quinta feria, ut ad Missas intraverint, dicit *Dominus vobiscum*, et diaconus *Flectamus genua*, et *Levate*. **18** Missa finita, dicit diaconus *Humiliate capita vestra Deo*. Et inclinant se omnes ad Orientem. Et dicit pontifex Orationem super populum, diaconus. *Ite Missa est*. Cæteri vero episcopi, aut presbyteri, qui collectam non faciunt, vel statio non fuerit in ipsa ecclesia, per totam hebdomadam similiter faciunt quomodo isti in duobus diebus peragunt. Item de eo quod^d *Gloria in excelsis Deo* usque in caput Quadragesimæ in Dominicis diebus cantatur. A presbyteris vero *Gloria in excelsis Deo* minime cantatur, nisi solum in Pascha. Ab

episcopis autem omni tempore in Dominicis, seu festis diebus cantatur. Nam quando litania agitur, nec *Gloria in excelsis Deo*, nec *Kyrie eleison* post Introitum, nec *Alleluia* cantatur, excepto litaniam majore.

26. Item de Responsorio graduali, ab incipiente usque ad finem cantatur, et Versus similiter. Similiter in quotidianis diebus *Alleluia* simili modo. In quotidianis vero diebus, si voluerint, tantum prima dicitur.

Item candelabra tenentur in manibus usque dum ad repetitionem incipiunt, postea deponuntur in pavimento. Et post primam Orationem Missæ datam deportantur ante altare. Item *Gloria* dividitur, sed tantum festis diebus. Ad repetendum vero, sive festis diebus, seu quotidianis, semper incipitur. Tantum semel de offertorio, seu et versu ipsius, duabus vicibus ad unam Missam domno papæ cantatur.

IV. Incipit Ordo a Dominica mediana usque in Octavas Paschæ.

27. Igitur a Dominica quam sedes apostolica Medianam voluit nuncupari, usum observantiæ credimus intimandum; unde et ea quæ ipsa die dicuntur numerum dierum ostendunt, ut est illud, *Quarta decima die ad vesperum*; et paulo post, *In quinta decima solemnitate celebrabitis*. A quo die usque in vigiliam sanctæ Dominicæ Resurrectionis in nullo responsorio **19** decantatur *Gloria*, nec in *Venite*; a Cæna vero Domini, nec in psalmis, nec in ullo loco decantatur *Gloria* usque in Pascha. Dominica in Palmis, cum Evangelium legitur, dicit diaconus *Dominus vobiscum*. **Et cum spiritu tuo**. Item dicit: *Passio Domini nostri Jesu Christi secundum Matthæum*. **Et Gloria tibi Domine**.

28. Feria 4, quæ est pridie in Cæna Domini, hora tertia pontifex cum clero et ordine suo procedat ad altare in ecclesia majore, et dicit Orationes solemnnes hoc ordine: *Oremus*. Dat Orationem *Deus a quo et Judas*. Post *Amen* sequitur, et dicit Orationes solemnnes, sicut in Sacramentorum continetur; tantummodo pro se intermittit. Dicit Orationem pro rege Francorum, deinde reliquas per ordinem, ad ultimum pro Judæis non flectunt genua. Quibus expletis, osculatur altare, et egreditur. Postea vero hora octava ingrediuntur ad Missas hoc ordine. Dicit schola Antiphonam ad Introitum, et pontifex dat Orationem. Legitur lectio una, sicut in^h Capitulare

^a Nunc per totam Quadragesimam, exceptis festis, dicitur *Benedicimus Domino*. Vide Micrologi caput 46, et confer caput 34.

^b Nempe Carolo Magno, quæ verba innuunt hæc posterioris esse instituti. Vide num. 28.

^c De hoc ritu videsis Amalarium in præfatione altera ad Officialem, sub finem præfationis.

^d Neque modo *Gloria in excelsis* dicitur a Septuagesima ad Pascha extra festa, semper vero *Kyrie eleison*.

^e Duo distinguuntur in offertorio, nempe ipsum Offertorium et Versus, qualia Offertoria inveniuntur in vetustis libris cum duobus aut tribus Versibus. Vide Amalarium, in lib. III, cap. 19, in fine.

^f Sic appellat Dominicam Passionis Ordo Roma-

nus vulgatus, in quo multa fusius quam hic habentur a pag. 41.

^g Amalarium, in lib. I, cap. 11, observat hac die quintam varietatem, nempe ex adiectione unius lectionis et unius responsorii cum quinque Versibus, ac ex Passione Domini, necnon etiam, ut scriptum habemus in libello qui dicitur *Romanus Ordo*, ex genuflexione. Tum addit: *Intimat supradictus libellus ex Romana consuetudine debere eadem die ante publicum officium Orationes quas solemus in sexta feria agere recitari*, quæ verba huc spectant. De genuflexione vide Micrologum cap., 52.

^h Capitulare appellant indicem Epistolarum et Evangeliorum ad Missas, quæ in fine librorum sacrorum antiquitus primis ac postremis verbis desi-

continetur. Sequitur Gradale *Ne avertas*, et legitur A alia lectio. Post quam cantatur canticum *Domine, exaudi*, cum Versibus suis. Evangelium vero pronuntiabitur ita, *Passio Domini nostri Jesu Christi secundum Lucam*, et incipit legere; qua perlecta, expletur Missa ordine suo.

V. FERIA 5 CÆNÆ DOMINI.

29. Media nocte surgendum est, et tangitur signum; et post hæc non nisi in nocte sanctum Pascha ad Matutinum. At vero ecclesia omni lumine decoratur, et more solito *Deus in adjutorium meum* non dicant, nec *Gloriam*, nec Invitatorium; sed cantor incipit in Psalmis Antiphonam, sicut in Antiphonario continetur. Nec presbyter complet in fine B Orationem, 20 sed tacite surgendum est, et lector Benedictionem non petat; et quando finit, non dicat *Tu venit* B *subdiaconus*, et accipit ampullam commistam una cum sindone, et dat eam archidiacono, et ille defert pontifici ante altare. Tunc pontifex respiciens ad Orientem, et diaconus tenet ante ipsum ampullam in sinistro brachio revolutam sindone, ut supra diximus. Hichalat ter in ampullam chrismatis, et dicit pontifex *Sursum corda*. Resp. *Habemus ad Dominum*; et intrat in consecrationem chrismatis excelsa voce: sed antequam benedicatur, insufflat ter in ampullam. Qua expleta, benedicit ampullam olei ordine quo supra delatam; et similiter halat in ipsam, sed tacite. Ampulla autem quæ cum chrismate est, statim ut benedicta fuerit, cooperitur, ut a nemine nuda videatur, sed tenente eam acolytho, omnes eam per ordinem salutent, quam episcopus et diaconus prius nudam salutant. Hoc expleto, ablutis manibus pontifex venit ante altare, et comunicat omnis populus ordine suo, et servat de sancta usque in cratisnum,

30. Hora autem tertia ingressi sacrarium, induuntur dalmaticis, tam pontifex quam omnes diaconi vel omni ornamento, sedente pontifice in sella sua; et preparantur ampullæ duæ cum oleo, quarum melior defertur pontifici, ut, accepto balsamo, et commiscitato cum oleo, manu sua impleat eam; illam vero alii ministri teneant plenam, et pontifex lotis manibus procedit cum septem cereostata ad Missas. Dicta autem Antiphona ad introitum, dicit *Gloria in excelsis Deo*, et Orationem. Legitur apostoli lectio: *Fratres convenientibus vobis in unum*, usque *Ut non cum hoc mundo damnemur*. Sequitur Gradale *Christus factus est pro nobis*. Legitur Evangelium secundum Joannem cap. cxii: *In illo tempore sciens Jesus quia venit hora ejus, usque quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis*. Ante quam dicatur *Per quem hæc omnia*, benedicatur oleum pro infirmis quod populus

gnari solebant. Vide tomum II Capitularium, col. 1310.

^a Ergo etiam hoc triduo Romani nocturnas vigiliis faciebant media nocte.

^b Id est, in fine Orationis *Respice, quæsumus, Domine*, etc., non addit more solito *Qui tecum vivit*, etc.

^c Matutini nomine intelliguntur Laudes, quas vocamus, ut in regula sancti Benedicti.

^d Hæc verba aliaque refert Amalarius, in lib. 1. post medium capitis 12: *Dicit libellus Romani Ordinis de consecratione chrismatis*: Continuo duo acolythi, etc. Idem post initium ejusdem capitis ait oleum simul consecrati cum corpore et sanguine Domini, nec habere proprium officium, sed eo in loco benedici, ubi solemus, inquit, *vas benedicere*. Unde intelligimus embolim esse supra dicti officii.

• Memoratu dignum est id quod a Theodoro Ro-

manæ Ecclesie archidiacono se accepisse tradidit Amalarius, in lib. iv, cap. 44: *soleo*, inquit Theodorus, *esse cum apostolico in Lateranis, quando officium celebratur de Cæna Domini*. Nihil enim ibi in eadem nocte observatur de extinctione luminum. In feria sexta nullum lumen habetur lampadum sive cereorum in ecclesia in Jerusalem, quandiu dominus apostolicus ibi Orationes solemnes facit, aut quandiu cruci salutatur; sed tamen ipsa die novus ignis accenditur, de quo reservatur usque ad nocturnale officium.

31. Illa tantummodo die, postquam communicaverit, ponit calicem super altare; deinde accepta a subdiacono patena, ponit juxta calicem de latere sinistro et statim cooperitur a duobus diaconibus utrumque de sindone munda, quam prius præparaverant in ora altaris e regione pontificis, post corporalem expansum. Et continuo^d duo acolythi involutas ampullas 21 cum sindone alba serica, ita ut videri possint a medio, tenent in brachio sinistro, projectis sindonibus super scapulam sinistram, ita ut pertingat scapulam dextram, qua tentius possint dependentia retinere. A quibus sub humero stantibus venit subdiaconus, et accipit ampullam commistam una cum sindone, et dat eam archidiacono, et ille defert pontifici ante altare. Tunc pontifex respiciens ad Orientem, et diaconus tenet ante ipsum ampullam in sinistro brachio revolutam sindone, ut supra diximus. Hichalat ter in ampullam chrismatis, et dicit pontifex *Sursum corda*. Resp. *Habemus ad Dominum*; et intrat in consecrationem chrismatis excelsa voce: sed antequam benedicatur, insufflat ter in ampullam. Qua expleta, benedicit ampullam olei ordine quo supra delatam; et similiter halat in ipsam, sed tacite. Ampulla autem quæ cum chrismate est, statim ut benedicta fuerit, cooperitur, ut a nemine nuda videatur, sed tenente eam acolytho, omnes eam per ordinem salutent, quam episcopus et diaconus prius nudam salutant. Hoc expleto, ablutis manibus pontifex venit ante altare, et comunicat omnis populus ordine suo, et servat de sancta usque in cratisnum,

32. Ea vero die hora nona faciunt^e excuti ignem de lapide in loco foris basilicam; si ibidem oratorium non habuerint, in porta ibi excutiunt; sin vero, in loco in quo consideraverit prior, ita ut ex eo possit candela accendi, quæ candela in arundine debet poni, et a mansionario ecclesie portata præsentate congregatione vel populo; et de ipso igne continuo in eadem ecclesia vel loco, ubi accenditur, lampada^f una servetur usque in sabbato sancto ad illuminandum cereum, qui eodem die benedicendus est ordine quo in Sacramentorum continetur. Ipsa

D manæ Ecclesie archidiacono se accepisse tradidit Amalarius, in lib. iv, cap. 44: *soleo*, inquit Theodorus, *esse cum apostolico in Lateranis, quando officium celebratur de Cæna Domini*. Nihil enim ibi in eadem nocte observatur de extinctione luminum. In feria sexta nullum lumen habetur lampadum sive cereorum in ecclesia in Jerusalem, quandiu dominus apostolicus ibi Orationes solemnes facit, aut quandiu cruci salutatur; sed tamen ipsa die novus ignis accenditur, de quo reservatur usque ad nocturnale officium.

^f Non nihil diversum tradit Zacharias papa in epistola 12 ad Bonifacium, nempe moris esse ut quinta feria Paschæ, id est, ante Pascha, quando sacrum chrisma consecratur, tres lampades in secretiori loco ecclesie constitutæ ardeant usque ad tertium diem, id est, Sabbatum.

vero die omne diurnale officium insimul canunt. **22** A
A vespera autem hujus diei nuda sint altaria usque
in mane Sabbati.

VI. *Feria 6.*

33. In Parasceve media nocte surgendum est. Dicuntur **ix** Psalmi cum Responsoriis, tres lectiones de lamentatione Jeremiæ ab eo loco ubi ait: *Cogitavit Dominus dissipare*, usque *Misericordiæ Domini multæ*; tres de tractatu sancti Augustini de Psalmo **LXII**, tres de Apostolo ubi ait ad Hebræos, cap. v: *Festinemus ergo ingredi*. Deinde sequitur Matutinum. Lucernæ exstinguuntur. Luminaria autem ecclesiæ ab initio cantus nocturni inchoantur exstingui, hoc tamen ordine, ut ab introitu ipsius ecclesiæ incipiat paulatim tutare [*id est*, exstinguere], ut, verbi gratia, peracto primo nocturno, videatur pars eorum **B** tertia esse exstincta; medio nocturno iterum tertia; tertio vero expleto, exceptis septem lampadibus, nihil luminis relinquitur, quæ in Matutino hoc ordine extinguantur. In initio Psalmi primi sit custos semper paratus in loco dexteræ partis ecclesiæ prope lampadibus, ut ubi audierit Antiphonam, tenens cannam in manu sua, tutat lampadem unam. In finem Psalmi ipsius aliam sinistræ partis; sic una ex parte una, alia ex alia tutantur, usque ad Evangelium. In Evangelio vero tutatur mediana lampada.

34. Hora tertia convenient omnes presbyteri, tam civitatis, quam de suburbanis, et omnis clerus cum populo in ecclesia statuta infra urbem, non tamen in majore ecclesia; et expectant pontificem, vel qui vicem illius tenuerit. Qui dum veniens de sacra- **C** rio processerit ante altare ad orandum super oratorium, sicut mos est, statim ut surrexerit, cum silentio ascendit ad sedem; quo sedente, statim subdiaconus ascendit ad legendum, et post lectionem cantatur canticum *Domine audivi*, cum Versibus suis et dicit pontifex *Oremus*, et diaconus *Flectamus genua*, et dicit *Levate*. Et dat Orationem *Deus a quo et Judas*. Deinde sequitur altera lectio, post quam sequitur tractus **b** *Qui habitat*, vel *Evipeme*. Quo finito, pronuntiat **23** diaconus ita: *Passio Domini nostri Jesu Christi secundum Joannem*, et incipit legere. Hac expleta, statim duo **c** diaconi nudant altare sindone, quæ prius fuerat sub Evangelio posita, in modum furantis. Tunc venit pontifex ante altare, et dicit: *Oremus, dilectissimi nobis, in primis pro ecclesia Dei*, et cætera per ordinem, sicut in quarta feria diximus. Cum autem ventum fuerit ad Judæos, non **D** flectunt genua. Quas ut finierit, omnes tacite exeunt

* Amalarius, sub finem cap. 12: *Restat adhuc unum in Romano Ordine, ubi præcipit ut a quinta feria usque in Sabbato sancto nuda sint altaria.*

b Hic psalmus etiam assignatur ab Amalario in Officialis lib. 1, cap. 13, ante medium, et lib. IV, cap. 34.

c Hæc verba refert ex Romano libello Amalarius, sub medium prædicti cap. 13, ante lib. 1.

d Idem Amalarius in lib. 1, cap. 14: *Post hæc monet libellus memoratus ut præparetur crux ante altare, qua salutant et osculantur omnes.*

* Idem ipse Amalarius, in prædicto cap. 15; *Qui*

foras. Presbyteri vero ecclesiarum, sive de urbe, sive de suburbanis, vadunt per ecclesias suas, ut hoc ordine cuncta ad vesperum faciant, hoc tantum mutantes, ut ubi pontifex meminit apostolicum, ipsi nominent episcopum suum.

35. Post Orationes **d** præparatur crux ante altare, interposito spatio inter ipsam et altare, sustentata hinc inde a duobus acolythis, posito ante eam oratorio. Venit pontifex, et adoratam deosculatur crucem; deinde presbyteri, diaconi, subdiaconi et cæteri per ordinem, deinde populus. Pontifex vero sedet in sede, usque dum omnes saluent. Presbyteri vero duo priores, mox ut salutaverint, intrant secretarium, vel ubi positum fuerat corpus Domini, quod pridie remansit, ponentes eum in patena; et subdiaconus teneat ante ipsos calicem cum vino non consecrato, et alter subdiaconus patenam cum corpore Domini; quibus tenentibus accipit unus presbyter patenam et alter calicem, et deferunt super altare nudatum. Pontifex vero sedet dum persalutet populus, crucem, Nam, salutante pontifice vel populo crucem, canitur semper antiphona. *Ecce lignum crucis in quo salus mundi pependit, venite adoremus*. Dicit psalmus **CXVIII**, id est, *Beati immaculati*. Qua salutata et reposita in loco suo, descendit pontifex ante altare, et dicit: *Oremus, Præceptis salutaribus moniti Pater noster*; sequitur, *Libera nos, quæ sumus, Domine*. Cum dixerint *Amen*, sumit de Sancta et ponit in calicem nihil dicens: et communicant omnes cum silentio, **24** et expleta sunt universa. Et dicit pontifex: *In nomine patris, et Filii et Spiritus sancti, pax tibi*. Respondent *Et cum spiritu tuo*. Et post paululum Vesperam dicit unusquisque privatim; et sic vadunt ad mensam.

VII. *Sabbato.*

36. Media nocte surgendum est. Dicuntur **ix** Psalmi cum Responsoriis: tres lectiones leguntur de lamentatione Jeremiæ ab eo loco ubi dicit: *Misericordiæ Domini multæ*, usque ad finem. Deinde leguntur homiliæ sanctorum Patrum ad ipsum diem pertinentes, et in candelis accendendis vel exstinguendis, sicut superius habetur **f**.

37. Post horam tertiam Sabbato procedunt qui baptizandi sunt ad ecclesiam, et ordinantur per ordinem, sicut scripta sunt masculi in dexteram, femine in sinistram. Faciens crucem sacerdos in frontibus singulorum, postea imposita manu supra capita singulorum dicit: *Nec te latet Sananas*. Ipsa expleta tangit singulis nares et aures de sputo, et dicit eis;

juxta ordinem libelli per commistionem panis et vini consecrat vinum, non observat traditionem ecclesiæ, de qua dicit Innocentius isto biduo Sacramenta penitus non celebrari. Verum an commistio hæc sit vera consecratio, in commentario nostro examinavimus.

f Amalarius sæpe laudatus, in cap. 17: *Romanus libellus narrat eodem die benedici ceram oleo mistum; indeque fieri agnos, eosque reservari usque in Octavas Paschæ*; quod hoc in libello non reperitur. Sic vero in vulgato ordine Romano, ubi de octavis Paschæ, et in libro qui Alcuino tribuitur.

Epheta, quod est adaperire, in odorem suavitatis. Tu autem effugare, diabole, appropinquabit enim iudicium Dei. Postea tangit oleo sancto scapulas et pectus, et dicit: *Abrenuntias Satanæ? Resp. Abrenuntio. Et omnibus operibus ejus? Resp. Abrenuntio. Et omnibus pompis ejus? Resp. Abrenuntio. Ego te lino oleo salutis in Christo Jesu Domino nostro propitiatus in vitam æternam. Pax tibi.*

38. Hæc expleta, ambulet in circuitum, imposita manu super capita eorum, dicat tantum excelsa voce, *Credo in Deum.* Vertit se ad feminas, et facit similiter. Postea dicuntur eis ab archidiacono: *Orate, electi, flectite genua.* Et post paululum dicit: *Levate. Complete Orationem nostram in unum, et dicite Amen.* Et Respondent omnes *Amen.* Iterum admonentur ab archidiacono his verbis: *Catechumeni recedant. Si quis catechumenus est, recedat. Omnes catechumeni exeant foras.* Iterum dicit diaconus: *Filii charissimi, revertimini in locis vestris, expectantes horam qua possit circa vos Dei gratia baptismum operari.*

25 39. Hora nona egrediuntur sacrarium pontifex, sacerdotes et cæteri, et induunt se vestimentis, cum quibus vigiliæ celebrare debent; et accenso cereo, procedunt simul omnes de sacro cum ipso cereo in ecclesiam cum silentio, nihil cantantes; et ponitur in candelabro ante altare. Et unus diaconus rogat unum de sacerdotibus vel levitis, qui ibidem revestiti astant, pro se orare; et ut surrexerit, dicit ipse diaconus *Dominus vobiscum.* Resp. *Et cum spiritu tuo.* Et dicit Orationem, sicut in Sacramentorum continetur. Postea sedent pontifex et sacerdotes in sediculis suis; diaconi permanent stantes. Ipsa expleta, dicit *Dominus vobiscum.* Resp. *Et cum spiritu tuo.* Inde *Sursum corda.* Resp. *Hubemus ad Dominum.* Inde *Gratias agamus Domino Deo nostro.* Resp. *Dignum et justum est.* Inde vero accedit in consecrationem cerei, decantando quasi canonem. Inde vero accenduntur in duobus candelabris duo cerei, et de ipso igne accendunt in omni domo, quia omnis anterior exstingui debet.

40. Deinde lector exiit se planeta; ascendens in ambonem, non pronuntiat *Lectio libri Genesis*, sed inchoata, *In principio fecit Deus cælum et terram* nam et reliquæ omnes sic inchoantur. In primis Græca legitur, deinde statim ab alio Latina. Tunc primum surgens pontifex dicit, *Oremus* et diaconus *Flectamus genua*, deinde *Levate*; et datur Oratio a pontifice, et legitur lectio Græce, *Factum est in vigilia matutina*, et ab ipso cantatur canticum hoc Græce, *Cantemus Domino.* Post hæc ascendit alius, et

legit supradictam lectionem Latine, et canticum cantat suprascriptum Latine. Deinde pontifex surgens dicit *Oremus*, et diaconus ut supra; et datur Oratio. Post hoc legitur lectio Græce. *Apprehendent septem mulieres*; et ab ipso cantatur canticum Græce, *Vinea.* Deinde ascendit alius legere suprascriptum Latine; **26** canticum Latine cantat suprascriptum. Et pontifex, *Oremus* Diaconus ut supra; et iterum legitur lectio Græce, *Scriptit Moyses canticum*; et alius ascendens legit eam Latine, Deinde pontifex vel diaconus, ut supra. Post hoc cantatur Psalmus *Sicut cervus*, Græce; et alius ipsum Psalmum Latine.

41. Post hæc pontifex directus ad populum dicit *Dominus vobiscum* et respondet, *et cum spiritu tuo*; et dicit *Oremus*; et dat Orationem directus ad Orientem. Post finitam, dicit *Dominus vobiscum* et statim veniens unus minister tenens ampullas in manibus suis, stans in dextro cornu altaris, et tunc ascendit ipse præcedens pontificem ad fontes. Tunc Deinde schola descendit ad fontes ad litaniam faciendam, expectantes parati pontificem. Secundus vero scholæ tenet vas aureum in manu sua sinistra super planetam, unde pontifex mittere debet chrisma in fontem, et jussi faciunt litaniam ternam. Deinde pontifex procedit cum omni decore, sustentatus a duobus diaconibus; et illa duo cereostata quæ ante fuerant illuminata semper ante ipsum procedunt, usque dum omnia finierint.

42. Litaniam finita, facto silentio dicit pontifex *Dominus vobiscum.* Respondent. *Et cum spiritu tuo.* Dicit *Oremus*, et dat Orationem *Omnipotens sempiternus Deus.* Item alia *Deus qui invisibili potentia.* Hic primam crucein facit, *Qui hanc aquam*, cum manu sua dividens aquam in modum crucis. Secundam, *Unde benedico te.* Similiter tertiam, *Benedico te per Jesum Christum.* Hæc omnia expleta, fundit chrisma de vasculo in fonte super ipsam aquam in modum crucis, et cum manu sua miscitat ipsam chrisma cum aqua, et spargit per omnem fontem, vel super omnem populum. Hoc facto, omnis populus, qui voluerit, accipit Benedictionem in vasis suis de ipsa aqua, antequam ibi baptizentur parvuli, ad spargendum in domibus eorum, et vineis, et campis, et fructibus eorum.